
F:\DOCUMENTI\Anno2024\ORDINANZE\Ordinanza n_ 25-2024 Chiusura scuola.docx 

Pagina 1 di 1 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropilitana di Reggio Calabria via Roma n° 38 - tel. 0964/323005 fax  0964/323818  

---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it                      PEC   protocollocanolo@asmepec.it  

Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 
 

ORDINANZA: Chiusura scuola primaria a Canolo Nuova e fermo servizio scuolabus per 

giorno 21/10/2024. 

N°  Reg. Ordinanza 25   
    

  Del 20/10/2024 

IL SINDACO 
VISTA l’ultima comunicazione di allerta meteo, n. documento 327/2024 del 20/10/2024 ore 13:00, pervenuta dall’AGENZIA REGIO-

NALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA CALABRIA, emessa dalla Regione Calabria -Settore Protezione Civile prot che ri-

porta per il versante ionico meridionale della Calabria il livello di allerta gialla per possibili  ma con possibilità di fenomeni tempo-

raleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti  e fenomeni di esondazione in corrispon-

denza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni a partire da oggi e fino alle ore 24:00 del 21/10/2024. 

CONSIDERATO che tutto ciò potrebbe costituire pericolo per l’incolumità delle persone che ricadono nella predetta; 

CONSIDERATO che l’attuale Direttiva relativa al Sistema di Allertamento regionale per il rischio meteo idrogeologico ed idraulico 

prevede per il livello di allerta comunicato: 

a) Criticità  idrogeologica: 

• instabilità di versante, anche profonda, anche di grandi dimensioni;  

• frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango;  

• ingenti ruscellamenti superficiali con diffusi fenomeni di trasporto di materiale, possibili voragini per fenomeni di erosio-

ne;  

• rilevanti innalzamenti dei livelli idrometrici dei corsi d’acqua minori, con estesi fenomeni di inondazione;  

• occlusioni parziali o totali delle luci dei ponti dei corsi d’acqua minori.  

• caduta massi in più punti del territorio.  

b) criticità idraulica: 

 piene fluviali dei corsi d’acqua maggiori con estesi fenomeni di inondazione anche di aree distanti dal fiume, diffusi feno-

meni di erosione delle sponde, trasporto solido e divagazione dell’alveo;  

 fenomeni di tracimazione, sifonamento o rottura degli argini, sormonto dei ponti e altre opere di attraversamento, non-

ché salti di meandro;  

 occlusioni, parziali o totali, delle luci dei ponti dei corsi d’acqua maggiori.  

RILEVATA l’opportunità di limitare quanto più possibile la mobilità veicolare e pedonale per ragioni di pubblica sicurezza e incolumi-

tà dei cittadini; 

RITENUTO dover assumere i provvedimenti necessari atti a prevenire condizioni di pericolo e conseguentemente tutelare 

l’incolumità dei minori predisponendo la chiusura precauzionale della scuola primaria della frazione di Canolo Nuova e di non effet-

tuare il servizio scuolabus per giorno 21 ottobre 2024; 

RILEVATA la contingibilità e l’urgenza del presente provvedimento; 

VISTO l’art.54, commi 2 e 3 del TUEL N.267/2000 ; la legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in 

particolare l'art. 15 che stabilisce le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile; Visto il 

D.P.C.M. del 27 febbraio 2004 che stabilisce gli "indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allerta-

mento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile"; 

ORDINA 

 per giorno 21 ottobre 2024, in via precauzionale, la chiusura della scuola primaria della frazione Canolo Nuova ed il fermo del 

servizio scuolabus per le motivazioni espresse in narrativa al fine di salvaguardare la pubblica sicurezza e l’incolumità dei mi-

nori; 

 la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio on line del Comune; 

 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

La presente Ordinanza viene trasmessa: 

1) Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo 5 Martiri di Gerace; 

2) Alla Prefettura di Reggio Calabria; 

3) Alle forze dell’Ordine:  Comando Stazione Carabinieri di Agnana Calabra (RC) per le dovute azione di controllo e rispetto della 

presente ordinanza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. presso il tribunale di Reggio Calabria entro il termine di 60 (sessan-

ta) giorni dall'avvenuta pubblicazione del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 gior-

ni dalla medesima pubblicazione. 

Il Sindaco 

Larosa Francesco 


